ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ  ЛИНЁВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

от 08.11.2019 года  № 182
О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период с 01 ноября 2019 года по 31 марта 2020 года на территории Линевского городского поселения

      Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28.04.2006 № 1220-ОД «О пожарной безопасности»,  постановления Правительства Российской Федерации от 25. 04. 2012 № 390 « О противопожарном режиме», Приказа Комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области от 28.10.2019 № 272 « О мерах пожарной безопасности в осеннее - зимний период с 01 ноября 2019 года по 31 марта 2020 года», а также в целях предупреждения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности, в том числе жилищного фонда, улучшения, организации своевременного тушения пожаров на   территории Линевского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, и  недопущения гибели и травмирования людей на пожарах в осенне-зимний период с 01 ноября 2019 года по 31 марта 2020 года, на основании постановления администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области от 06.11.2019 г. № 554 «О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период с 01 ноября 2019 года по 31 марта 2020 года на территории Линевского городского поселения», руководствуясь Уставом Линевского городского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Главному специалисту администрации Линевского городского поселения разработать план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

2. Провести совещания с руководителями промышленных и сельскохозяйственных предприятий,  пожарных подразделений, председателями территориально общественного самоуправления  и других заинтересованных  организаций по вопросам взаимодействия и выработки дополнительных мер с учётом местных особенностей, направленных на усиление пожарной безопасности и тушение пожаров на подведомственных территориях, а также проведения соответствующей корректировки документов по пожарной безопасности.

 3. Организовать проверку исправности и работоспособности в зимних условиях пожарных водоемов и гидрантов ( водоисточников), а также состояния подъездов к ним и устранение  имеющихся недостатков.

 4.  Проверить и при необходимости  оборудовать естественные и искусственные водоемы  подъездными площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей для забора воды.

 5. Провести профилактическую работу по приведению в готовность приспособления для отбора воды пожарной техникой с водонапорных башен.

6. Создать комиссию по проверке противопожарного состояния домовладений; взять на учёт неблагополучные семьи, места проживания одиноких пенсионеров и инвалидов;  организовать регулярное посещение на дому указанных  категорий населения.

7. Провести  сходы населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

8. Провести очистку подведомственных территорий в  пределах противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам от горючих отходов (мусор, опавшие листья, сухая трава и т.д.).

9. Провести противопожарные инструктажи с  собственниками, нанимателями и арендаторами жилых помещений.

10. Усилить меры по обеспечению первичных мер пожарной  безопасности в границах городских и сельских населенных пунктов, подведомственных объектов;

11. Запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям, пожарным водоисточникам под складирование материалов, оборудования, а также для стоянки  транспорта, размещения скирд грубых кормов и других горючих материалов;

12. Через имеющиеся средства массовой информации доводить до жителей информацию о необходимости очистки дымоходов от сажи, побелки на чердаках труб и стен, в которых проходят дымовые каналы, недопустимости эксплуатации неисправных печей, других теплогенерирующих устройств и неисправного бытового электро- оборудования.

13. Ведущему специалисту администрации Линевского городского поселения Ромашовой Я.Э. в зимний период  проводить очистку от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, водоисточникам, колодцам пожарных гидрантов, используемых для целей пожаротушения.

14. На период проведения праздничных мероприятий, связанных с новогодними праздниками, составить графики дежурств и организовать дежурство ответственных лиц и направить графики дежурств в отдел ГО и ЧС администрации Жирновского муниципального района.

15. Составить списки мест проведения праздничных мероприятий с информацией об ответственном лице, количестве участвующих.

16. Организовать проведение комиссионных проверок мест организации и проведения новогодних и рождественских торжеств и других мероприятий с массовым пребыванием людей.

14.. Провести собрание с населением по вопросам пожарной безопасности, в том числе по поддержанию в исправном состоянии электрического и газового оборудования, печей, находящихся в доме.

15.Руководителю МУП «Линевский коммунальный комплекс» Боровиковой Н.П.:

15.1.организовать очистку подвалов, чердаков и лестничных клеток от горючих веществ и материалов (сгораемого мусора и др.), а также ограничению доступа посторонних лиц на чердаки и в подвалы многоквартирных домов;

15.2 провести инструктаж с собственниками жилых помещений о порядке их содержания, эксплуатации инженерного оборудования и правилах пожарной безопасности.

16. Рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности.

16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Линевского

 городского поселения                                                                                             Г.В. Лоскутов